
 

都私幼研第 05028 号 

令和５年５月 18 日 

都私幼研加盟園等 設置者・園長 様 

 

（公社）東京都私立幼稚園教育研修会 

理事長 友松 浩志 

                                教育研究委員長 関  政子 

    （印章省略） 

令和５年度 

教育研究大会の開催について（ご案内） 

 

日頃より、本研修会の事業活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、令和５年度教育研究大会を全日本私立幼稚園連合会東京地区会との共催で開催いたします。何卒、

先生方の意欲と熱意で研究大会を盛り上げ、研鑽を深めてくださいますことを期待してご案内申しあげま

す。多数の先生方のご参加をお待ちしております。 
 

記 
 

■日 時    【全体会】令和５年７月２５日（火）９：４０～１６：３０（受付９：００～） 

       【分科会】令和５年７月２６日（水）１０：００～１６：３０（受付９：３０～） 

■会場 （両日）  千代田区・アルカディア市ヶ谷（私学会館） 電話 03-3261-9921 

（千代田区九段北 4-2-25 ＪＲ・地下鉄「市ヶ谷駅」下車徒歩２分） 

■研修内容  裏面をご覧ください 

■募集人数  ５００名（先着順。定員になり次第、締め切らせていただきます） 

■参加費   １名 ５，０００円 

■申込方法  都私幼研ＨＰから「幼稚園ナビ」を利用して申込み 

■申込期間   令和５年５月２４日(水)１５：００～７月１０日(月)１７：００（厳守） 

■その他   １．詳しい申し込み方法は都私幼研ＨＰ(http://toshiyo-ken.net/）でご確認ください。 

２．分科会はお申込み時に選択してください。 

 ３．本研修会は研修俯瞰図に基づく研修を予定します。研修スタンプは出席者を対象に

発行いたします。30分以上の遅参や早退の場合、該当の研修スタンプは発行できませ

ん。 

４．参加者に事務連絡がある際はメール及び幼稚園ナビＭＹページでご案内いたしま

す。 

５．参加費の振込先は申し込み完了メールに記載いたします。また、幼稚園ナビの申し

込み確認画面や幼稚園ナビのＭＹページ（お申込み後）でも表示されます。 

参加費は園で合算してお振込みいただいても構いませんが、他の研修会と合算して

振り込まれる場合は振込内訳を事務局（info@toshiyo-ken.net）までメールでお知ら

せください。 

６．キャンセル及び参加費の返金は７月１０日（月）１７：００までとなります。 

７．ご不明な点は事務局（info@toshiyo-ken.net）にお問合せください。  



■研修内容（予定） 

 

７月 25 日（火） 全体会・アルカディア市ヶ谷（私学会館） 
9：40～ 

10：10 

 

開会式 

開式    （公社）東京都私立幼稚園教育研修会理事長 

挨拶    全日本私立幼稚園連合会会長 

来賓挨拶  東京都生活文化スポーツ局私学部長 

表彰状授与 永年勤続表彰代表者 

趣旨説明  東京都私立幼稚園連合会教育研究委員長 

閉式    全日本私立幼稚園連合会東京地区会会長 

10：15～ 

11：45 

基調講演 演 題 「保育の中の子どもの声～保育は子どもの声にどう応えるか～」 

講 師  加藤 繁美 先生・山梨大学名誉教授 

11：45～ 

13：15 

昼食休憩 

13：15～ 

14：45 

講演   演 題 「これからの世界と子供たち：地球環境・平和・幼児教育」 

講 師  中谷 純江 先生・国際連合平和活動局政務官、等 

15：00～ 

16：30 

記念講演 演 題 「北極に生きる道を見つけて」 

講 師   山崎 哲秀 先生・犬ぞり北極探検家、（一社）アバンナット北極プロジェクト代表理事 

 

７月 26 日（水） 分科会・アルカディア市ヶ谷（私学会館） 
10：00～ 

11：30 

 

テーマ及びサブテーマ 講師 

１ ２歳児保育のあり方を探る 

  ～発達の理解と環境や援助の在り

方の検討～ 

宮里 暁美 先生・お茶の水女子大学アカデミッ

ク・プロダクション寄付講座教授 

２ 自己主張と集団生活 

～３歳児の保育とは～ 

浅見 均 先生・まんとみ幼稚園園長 

        元青山学院女子短期大学教授 

３ 遊びの中に見る仲間作り 

～４歳児の具体的な姿から～ 

岩田 恵子 先生・玉川大学教授 

４ あそびの中の学びの姿を考える 

～５歳児の保育を中心に～ 

箕輪 潤子 先生・武蔵野大学教授 

５ 特別な支援を必要とする子ども理

解とその対応 

～具体的な支援を皆さんと語り合

いながら考えましょう～ 

水野 智美 先生・筑波大学准教授 

６ 幼児期における「劇活動」の意義を

探求する 

～「遊び体験としての劇活動」をめ

ざして～ 

花輪 充 先生・東京家政大学教授 

７ 子育て支援を考える 

～子どもにとって大切な子育て支

援とは～ 

浅井 拓久也 先生・鎌倉女子大学准教授 

11：30～ 

13：30 

昼食休憩 

ポスター発表（11：45～13：15） 

13：30～ 

16：30 

分科会 すべて上記と同じ 

 

 

  

【オンデマンド配信形式の研修について】 

 今回ご案内する対面形式の教育研究大会に加え、全体会の講演を撮影したオンデマンド配信形式

の研修を別途行います。詳細は同封のご案内をご確認ください。 

 また、対面研修を受講された方にも振り返りでオンデマンド配信がご覧いただけるよう検討して

おります。詳細は幼稚園ナビＭＹページで改めてお知らせいたします。 

 




